---

<sup>349</sup> Τα γεγονότα αυτής της ιστορίας είναι γνωστά από τρία κείμενα: α) Η επιστολή του Φράγκου μοναχού του όρους των Ελαιών προς τον πάπα Λέοντα Γ΄. Έχει δημοσιευθεί στο MGH *Epistolae* 5, 64-66. β) Η επιστολή του πάπα Λέοντα III προς τον Καρλομάγνο MGH 5, 66-67. γ) Ο διάλογος μεταξύ του πάπα Λέοντα III και των απεσταλμένων του Καρλομάγνου. P. Labbé – G. Cossart (έκδ.), *Sacrosancta Concilia Ad Regiam Editionem Exacta*, 7, 1194-1198.

<sup>350</sup> «*Epistola a Thoma Patriarcha Hierorolymitano ad se scriptas*», MGH 5, 66-67.

<sup>351</sup> *Epistola Peregrinorum Monachorum in Monte Oliveti Habitantium ad Leonem III Pontificem Romanum*, PL 129, 1257-1257.

<sup>352</sup> *Leonis papae, Epistula 15 seu symbolum orthodoxe fidei*, PL 102, 1031.

<sup>353</sup> Αποκ. 22,1.

<sup>354</sup> P. Labbé – G. Cossart (έκδ.), *Sacrosancta Concilia ad Regiam Editionem Exacta*, 7, 1194.

μας δίνει ο ηγούμενος Σμάραγδος από μνήμης: «Hac ille ceteris aliquando uberius, nisi quod legationis non meminit»<sup>355</sup>. Η αποστολή αποτελούνταν από τον Bernarius, Επίσκοπο των Worms. Adelard, ηγούμενο της Corvey και Jesse, Επίσκοπος Αμιέν. Θα παραθέσουμε μια περίληψη του διαλόγου μεταξύ του πάπα Λέοντα Γ' και της αντιπροσωπίας του Καρλομάγνου<sup>356</sup>:

**Πάπας.** *Αυτό, είπε ο πάπας, είναι ένα από τα βαθύτερα Μυστήρια, τα οποία κάποιιοι μπορούν να εξετάσουν, αν και πολλοί δεν μπορούν να το κάνουν. Αλλά αυτός που μπορεί, και δεν θα το κάνει, δεν μπορεί να σωθεί.*

**Αντιπρ.** *Αφού κανείς δεν πρέπει να αρνηθεί αυτή την πίστη (την εκπόρευση του Αγ. Πνεύματος και από τον Υιό), γιατί να μην μπορούμε να το ψέλνουμε ή να διδάσκουμε ψέλνοντας;*

**Πάπας.** *Μπορείτε να το κάνετε, αλλά δεν μπορείτε να το εισάγετε (στο Σύμβολο) παράνομα αυτό που απαγορεύεται, είτε μέσω γραπτής διδασκαλίας, είτε μέσω ψαλμωδίας.*

**Αντιπρ.** *Αφού, δηλώνετε, ότι είναι παράνομο να εισάγουμε αυτή τη συμβολική φράση είτε στη ψαλμωδία, είτε σε κάποια γραπτή διδασκαλία, δεν χρειάζεται πλέον μείνουμε σε αυτό*

---

<sup>355</sup> P. Labbé – G. Cossart (έκδ.), Sacrosancta Concilia ad Regiam Editionem Exacta, 7, 1194.

<sup>356</sup> P. Labbé – G. Cossart (έκδ.), Sacrosancta Concilia ad Regiam Editionem Exacta, 7, 1194-1198: «PAPA. Quisquis ad hoc sensu subtiliore pertingere potest, id scire, aut ita sciens credere nolucrit, salvus esse non poterit. Sunt enim multa, e quibus istud unum est, facrae fidei altiora mysteria, subtilioraque sacramenta, ad quorum indagationem pertingere multi valent; multi vero, aut aetatis quantitate, aut intelligentiae qualitate praepediti non valent. Et ideo, ut praediximus, qui potuerit et noluerit, salvus esse non poterit. MISSI. Si ergo ita est, imo quia ita est, quod non credere non licet, et non tacendo docere licet, cur non licer cantare, vel cantando docere? PARA. Licet inquam, licet docendo cantare, et cantando docere. Sed illicite in prohibitis, nec scribendo, nec cantando licet inferere. MISSI. Quia ergo utrisque notum est, quod idco a vobis, ut id symbolum cantando vel scribendo inferatur, illicitum ducatur vel dicatur, quia illi qui idem symbolum condiderunt non indiderunt, ut cetera, et sequentes principales synodi, Calchedonenfis (cilicet quarza, Constantinopolitana quoque quinta et sexta, ut novum ultra symbolum a quoquam qualibet necessitate, seu salvandi homines devotione, condere, et in veteribus tollendo, addendo, mutandove quidquam inscrere prohibuerunt, non est ibi diutius immorandum. Sed hoc quaero, hoc ut dicatur rogo: quia id credere bonum est, bonum hodie sicut ad credendum ita ad cantandum tunc esse, si ab eis insertum fuisset. PAPA. Bonum certe, et valde bonum, utpote tam fidei sacramentum magnum, quod non licet non credere, quisquis ad hoc valet pertingere. MISSI. Numquid non bene idem tunc auctorcs fecissent, si quatuor tantum addendo syllabas, tam perneciarium fidei sacramentum cunctis deinceps saeculis perspicuum redderetur: PAPA. Sicut non audeo dicere non bene fecisse, si secissent, quia procul dubio sicut cetera que vel omiserunt, scientes utique, et non tam humana, quam divina illuminati lapientia secerunt, ita quoque non audeo dicere istud cos nobis minus intellexisse; perpendisse cur dimiserunt, vel cur dimissum, ne ultra mitteretur, sicut et cetera prohubuere. Tu et tui videte quid fentiat de vobis. Nam et ego me illis non dico praeseram, sed etiam illud absit mihi ut corquare praesumani. MISSI. Absit etiam, pater, Deo nostro protegente, illud a nobis, ut nos quidquam horum cogitemus vel dicamus, vel superbia inflati, vel in divinis rebus humanz laudis cupidine provocati, ac si nosmet illis non tantum praeferre, verum etiam corquare prasumamus: sed cantum secundum hujus temporis qualitatem, et imbecillitatem fratrum nostrorum caritate compatientes, illud quaerimus, in co laboramus, ut, quia finis mundi apropinquat, in quo sicut praedicta sunt tempera periculosa, etiam ideo inter cetera maxime fratribus nostris prodesse valcamus. Quo ergo fideles en domino en sacramento fidei reddere studeamus; et idcirco quia praefatum symbolum a quibusdam ita cantari reperimus, et quod id ecclesiasticae congruere...».